Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 237/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de junho de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 288/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 288/2025, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária, realizada
no dia 27 de maio de 2025, informamos:

1 - Os materiais enviados pelo Estado são plataformas para desenvolvimento
dos Programas: Alfabetiza Juntos, Elefante Letrado, Fluência Leitora, Matific, bem como
tem oportunizado a formação dos professores em horário de trabalho a fim de melhorar os
dados educacionais a partir da formação continuada.

2 - As escolas estão sendo equipadas gradativamente através dos recursos do
Município, por exemplo a compra de Cromebooks, programa do Governo Federal que
proporciona o pagamento da internet e compra de televisões para o Ensino Fundamental e
Infantil. Tem, ainda, o Programa Dinheiro Direto na Escola (Governo Federal), que as
escolas podem comprar computadores, televisão e outros equipamentos para
desenvolvimento tecnológico.

3 - Mais programas dos Governos Estadual e Federal, visando investimentos
nas escolas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

j

SSoErCÁRDOSO
Secretário Municipal de Governo

    CAMARA MUNICIPAL D2 BARBARA DOESTE E

À Sua Excelência o Senhor > q DATA: 16/06/2025
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 19 HORA: 15:23 5
Presidente da Câmara Municipal 7 Resposta Nº 1 ao Requerimento NE 205/202º

Santa Bárbara d'Oeste-SP :2 marta ao Municipal de USO,Pe] : : Requer informações sobre oEe equipamento das escolas para uso dos3 materiais digitais enviados pelo
Chave: 95A6S5 Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000